MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.972, de 15 de dezembro de 2009.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o,
da Lei n° 5.598, de 29 de dezembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 304.885,11 (trezentos e quatro mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e onze centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618200232.006 - FUMREBOM, LEI N° 3.112/97, DE 03/12/97
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000040) R$4.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500102.060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
(000311) R$3.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1012200102.069 - COLETA DE LIXO SÉPTICO E REMESSA PARA DESTINO FINAL -
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000360) R$2.351,11

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1012200102.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000375) R$3.270,00
1201-1012200102.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000377) R$ 1.024,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO

www.santacruz. rs. gov.br

*

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvao Costa, 755 -Fone (51) 3715-3331 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Su, -RS
DECRETO N° 7.972, de 15 de dezembro de 2009.

1202-1030201072.080 - SALVAR-SAMU(SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
3.SS.00.00 -OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL r$ ^^
(000413)

^^T^r^S™,, DA SAÚDE COM RECURSOS
^lO^ofoT^^ASSISTÊNCIA MÉDICA ESANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM
WSSS^SSS^B TR,BUTÁR,AS ECONTR,BUT,VAS r$ ŷ
(000431)

VINCULADOS-FMS-UNIÃO SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM'S^SSS^StS^S^lS^O AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAM,L,A
3.1 5(TiM00.00.00 -VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL ^^^
(000435)

VINCULADOS -FMS -UNIÃO yÉnirA P eANiTÁRIA À POPULAÇÃO COM

ssowDruN^
^.rilSoToO^tNaMENTOS EVANTAGENS P,XAS -PESSOAL OIVIL r$ ^ ^
(000443) •»... :c'Q'iQTÉMriA'''MFDICA''E' SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM^uXs^^UN^Tv^^UN^^ AO PROGRAMA AGENTES
S5SSÍS!^ÃÍS^ EDESPESAS COM LOCOMOÇÃO r$ ^
(000446)

Sffi^S^^^ DA SAÜDE COM RECURSOS
r03-1030D20?072M0f7-UNIASOS,STÊNC,A MÉDICA ESANITÁRIA ÁPOPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-MAC MÉDIA COMPLEXIDADE IURÍDICA
3.3 9.0.39.00.00.00 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA $^ ^^
(000461)

Sí^S^ - SAÚDE C0M RECURS0S
SM^SS (SERV.ÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL D
319.0 11 00.00.00 -VENC.MENTOS EVANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL ^ ^ ^ ^
(000465)

www.santacruz.rs.gov.br

_.wwv - o/-n-vMr\-oMiviü\OCKVIVU Db ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA)
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000412) R$ 10.000,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.972, de 15 de dezembro de 2009.

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.086 - TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
COM RECURSOS DA UNIÃO - MAC MÉDIA COMPLEXIDADE
3 3 7 1 39 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000457) R$150.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.088 - SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000469) R$22.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.094 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPSIA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000523) R$1.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101071.136 - REFORMA DO CEMAI C/ RECURSOS DA UNIÃO - PAB FIXO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000812) R$1.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.176 - TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
COM RECURSOS DA UNIÃO - FAEC
3 3 7 1.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000851) R$25.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824200262.106 - PISO DE TRANSIÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE - PPD - CONVÊNIO
COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- APAE
3.3.5.0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000584) R$10.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.972, de 15 de dezembro de 2009.

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824300272.110 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO DAS MEDIDAS
SÓCIO-EDUCATIVAS EM MEIO ABERTO - PAMSEMA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000609) R$5.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824300272.111 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS OCUPACIONAIS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000612) R$15.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824400292.115 - PROJETO FRENTES DE TRABALHO

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000622) R$4.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824400291.081 - AUXÍLIOS A ENTIDADES ASSISTENCIAIS, EDUCACIONAIS E
CULTURAIS ( EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E OBRAS E INSTALAÇÕES)
4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS
(000624) R$ 16.000,00

SOMA R$304.885,11

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 15 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se-e-cumpra-se

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

NEIVA TERESINI

P/efeita Muni

www.santacruz.rs.gov.br